Regional para receber apoio para a realização do XIII Prêmio Amazonas de 71 

Economia.  Em julho/2015 o conselheiro e responsável pelo projeto do XIII Prêmio 72 

Amazonas de Economia informou que seu projeto havia sido aprovado e que o 73 

valor concebido foi de R$18.000,00(Dezoito mil reais). Para tanto, solicitou 74 

reunião com o presidente Marcus Evangelista onde expôs sua intenção e 75 

particularidade em utilizar R$14.000,00(Quatorze mil reais) para fins pessoais e 76 

repassaria apenas R$4.000,00(Quatro mil reais) ao Corecon-AM. O presidente 77 

Marcus Anselmo da Cunha Evangelista não aceitou tal proposta e imediatamente 78 

oficializou a Fapeam da discordância e desfavorável à assinatura do Termo de 79 

Outorga.  A Fapeam informou através do Ofício n. 740/2015-GP/FAPEAM que o 80 

repasse no valor de R$18.000,00(Dezoito mil reais) foi feito via depósito na conta 81 

do Outorgado no dia 12/06/2015. Como o Corecon-AM foi a instituição executora 82 

do evento, conforme cláusula sétima, que trata dos compromissos e obrigações, 83 

onde assume a corresponsabilidade pelo cumprimento do Edital, bem como a 84